烟台东诚药业集团股份有限公司   2018 年度财务报表附注

 32

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与

其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公

司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少

租赁期内确认的收益金额。

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认

为当期损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当

期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的

初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或

有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十九）主要会计政策、会计估计变更

1、 主要会计政策变更

（1）主要会计政策变更描述

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应

收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及

“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”

行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工

程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原

“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费

用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目

下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；股东权益变动表新增“设定受益计

划变动额结转留存收益”项目。

（2）公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目

主要影响如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  647,357,366.04 647,357,366.04

应收票据 9,449,615.86  -9,449,615.86

烟台东诚药业集团股份有限公司   2018 年度财务报表附注

 33

应收账款 637,907,750.18  -637,907,750.18

应收利息 556,354.16  -556,354.16

其他应收款 23,571,351.26 24,127,705.42 556,354.16

应付票据及应付账款  201,960,174.16 201,960,174.16

应付票据 135,760,079.94  -135,760,079.94

应付账款 66,200,094.22  -66,200,094.22

应付利息 2,157,861.54  -2,157,861.54

应付股利 6,035,775.06  -6,035,775.06

其他应付款 208,648,577.90 216,842,214.50 8,193,636.60

管理费用 145,470,479.14 105,650,595.21 -39,819,883.93

研发费用  39,819,883.93 39,819,883.93

2、会计的估计变更说明

本公司本报告期无会计估计变更。

（三十）前期会计差错更正

本公司本报告期无重大会计差错更正事项。

（三十一）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法

准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于

本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估

计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。

然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差

异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变

更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间

的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域

如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于

评估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与

原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备